TÊN ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ:

MẪU SỐ  1

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG LUẬT, PHÁP LỆNH
năm …… ( giai đoạn…)

	STT
	TÊN DỰ ÁN
	ĐƠN VỊ
THAM GIA
	THỜI GIAN TRÌNH BỘ
	THỜI GIAN TRÌNH CHÍNH PHỦ
	THỜI GIAN
TRÌNH UBTVQH, QUỐC  HỘI

Thuyết minh cần nêu rõ:

- Sự cần thiết ban hành;

- Quan điểm, nguyên tắc soạn thảo;
- Đối tượng, phạm vi điều chỉnh và nội dung chính;
- Dự kiến tác động kinh tế - xã hội;
- Kế hoạch triển khai soạn thảo;
- Các điều kiện cần thiết cho việc soạn thảo.
TÊN ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ:

MẪU SỐ 2

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG  NGHỊ QUYẾT, NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ VÀ QUYẾT ĐỊNH, CHỈ THỊ CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

NĂM……. (GIAI ĐOẠN…………..)
	STT
	TÊN DỰ ÁN
	ĐƠN VỊ
THAM GIA
	THỜI GIAN TRÌNH BỘ
	THỜI GIAN TRÌNH CHÍNH PHỦ, TTCP
	GHI CHÚ

Thuyết minh cần nêu rõ:

- Sự cần thiết ban hành;

- Quan điểm, nguyên tắc soạn thảo;
- Đối tượng, phạm vi điều chỉnh và nội dung chính;
- Dự kiến tác động kinh tế - xã hội;
- Kế hoạch triển khai soạn thảo;
- Kế hoạch tổ chức thực hiện khi văn bản quy phạm pháp luật được ban hành.

TÊN ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ:

MẪU SỐ 3

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH, CHỈ THỊ, THÔNG TƯ, THÔNG TƯ LIÊN TỊCH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

NĂM………. (GIAI ĐOẠN………..)

	STT
	TÊN DỰ ÁN
	ĐƠN VỊ
THAM GIA
	THỜI GIAN      TRÌNH BỘ
	GHI CHÚ

Thuyết minh cần nêu rõ:

- Sự cần thiết ban hành;

- Phạm vi, đối tượng điều chỉnh và nội dung chính;

- Thời gian trình;

- Dự kiến các đơn vị tham gia soạn thảo;

- Kế hoạch triển khai soạn thảo

VỤ PHÁP CHẾ

MẪU SỐ  4

Hà Nội, ngày      tháng   năm

Ý  KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA VỤ PHÁP CHẾ
về Dự án/ Dự thảo…………………………………………………………….

   Kính gửi: - Tên đơn vị yêu cầu thẩm định

Thực hiện Quy chế xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Tài chính ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ - BTC ngày     tháng  năm   và trả lời văn bản ngày ….  tháng…. năm…. của (tên đơn vị yêu cầu thẩm định) về việc đề nghị thẩm định Dự án/ Dự thảo …………………….., Vụ Pháp chế có ý kiến như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

2. Căn cứ pháp lý để ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

3. Các nội dung cụ thể liên quan đến phạm vi thẩm định: Tính khả thi; trình tự, thủ tục soạn thảo; ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo; hiệu lực thi hành….

4. Các nội dung khác (nếu có).

5. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau và đề xuất phương án xử lý (nếu có).

Trên đây là ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế về Dự án/Dự thảo ………………… …….., xin gửi để Quý ( tên đơn vị yêu cầu thẩm định) trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định.

	                               VỤ PHÁP CHẾ

1
6